
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor  

în cazul asociaţiilor de proprietari

Având  în  vedere  Expunerea  de  Motive  a  Primarului  Setorului  6  şi  Raportul  de 
Specialitate al Direcţiei Gospodărie Comunitară şi Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari;

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Cosiliului Local al Sectorului 6;
Având în vedere  prevederile art. 42 alin. (4.1) din Legea Contabilităţi nr. 82/1991, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile Ordinului 
Ministrului Finanţelor Publice nr. 1969/2007 privind aprobarea reglementărilor contabile 
pentru persoanele juridice fără scop patrimonial;

Ţinând seama de prevederile art.  2 alin. (2) şi  art.  3 alin. 1 din O.G. nr.  2/2001 
privind  regimul  juridic  al  contravenţiilor,  aprobată  prin  Legea  nr.  180/2002,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

În  temeiul  art.  45  alin.  (1)  şi  art.  81  alin.  (4)  din  Legea  nr.  215/2001  privind 
administraţia publică locală, republicată;

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1: Constituie  contravenţii  nerespectarea  prevederilor  cuprinse  în  Legea 
contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, dacă nu 
au fost săvârşite în altfel de condiţii încât, potrivit legii penale, să constituie infracţiune:
a) deţinerea, cu orice titlu, de bunuri materiale, titluri de valoare, numerar şi alte drepturi 
şi  obligaţii,  precum şi  efectuarea  de  operaţiuni  economice,  fără  să  fie  înregistrate  în 
contabilitate;
b)  nerespectarea  reglementărilor  emise  de  Ministerul  Finanţelor  Publice  cu  privire  la 
utilizarea şi ţinerea registrelor de contabilitate;
c)  nerespectarea  reglementărilor  emise  de  Ministerul  Finanţelor  Publice  cu  privire  la 
întocmirea şi utilizarea documentelor justificative şi contabile pentru toate operaţiunile 
efectuate, înregistrarea în contabilitate a acestora în perioada la care se referă, păstrarea şi 
arhivarea acestora, precum şi reconstituirea documentelor pierdute, sustrase sau distruse;
d)  nerespectarea  reglementărilor  emise  de  Ministerul  Finanţelor  Publice  cu  privire  la 
întocmirea şi auditarea situaţiilor financiare anuale;
e) prezentarea de situaţii financiare care conţin date eronate sau necorelate, inclusiv cu 
privire la identificarea persoanei raportoare.

Art. 2: (1). Contravenţiile prevăzute la Art. 1, se sancţionează după cum urmează:
1) fapta prevăzută la lit. „a)” se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei la 10.000 lei;
2) faptele prevăzute la litera „b)”si “c)” se sancţionează cu amendă de la 300 lei la 4.000 
lei;



3) fapta prevăzută la lit. „d)” se sancţionează cu amendă de la 400 lei la 5.000 lei;
4) fapta prevăzută la lit. „e)” se sancţionează cu amendă de la 200 lei la 1.000 lei

(2) Sancţiunile pentru contravenţiile prevăzute la art. 1, alin. 1 lit. „a”- „e” se aplică 
persoanelor  fizice  vinovate.  Contravaloarea amenzilor  aplicate va fi  suportată doar de 
către contravenienţi şi se interzice deducerea acestora prin înscrierea pe lista de plată a 
cotelor  de contribuţie  la  cheltuielile  asociaţiei  de  proprietari,  deci  nu se  va  regăsi  în 
cheltuielile asociaţiei.

(3) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor corespunzătoare, se fac de 
persoanele împuternicite de către Primarul Sectorului 6, prin dispoziţie. 

(4) Sumele încasate din aplicarea sancţiunilor se vor constitui venit la bugetul local.
Art. 3: Contravenientul poate achita în termen de cel mult 48 de ore de la data 

încheierii procesului verbal, ori după caz, de la data comunicării acestuia, jumătate din 
minimul amenzii prevazute în actul normativ, agentul constatator făcând menţiune despre 
această posibilitate în procesul verbal. Plata amenzii se va face la caseria Primariei Sector 
6.

Art.  4: Prevederile  prezentei  hotărâri  vor  fi  aduse  la  îndeplinire,  conform 
competenţelor, de către Primarul Sectorului 6, Direcţia Gospodărie Comunitară şi Relaţii 
cu Asociaţiile de Proprietari prin Serviciul Control Financiar la Asociaţii Proprietari..  

  Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ
                     pentru legalitate     

          Ioana Mihaela Neacşu                                               Secretarul Sectorului 6,

                         Gheorghe Floricică

Nr.: 165
Data: 18.08.2009


	Art. 1: Constituie contravenţii nerespectarea prevederilor cuprinse în Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, dacă nu au fost săvârşite în altfel de condiţii încât, potrivit legii penale, să constituie infracţiune:
	Art. 2: (1). Contravenţiile prevăzute la Art. 1, se sancţionează după cum urmează:
	Art. 3: Contravenientul poate achita în termen de cel mult 48 de ore de la data încheierii procesului verbal, ori după caz, de la data comunicării acestuia, jumătate din minimul amenzii prevazute în actul normativ, agentul constatator făcând menţiune despre această posibilitate în procesul verbal. Plata amenzii se va face la caseria Primariei Sector 6.


